
**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 169ª Edição – 30 de Janeiro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

169ª Edição  Mês: Janeiro - 2015 Página 1 de 3 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

PORTARIA Nº 01/2015. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica 
Municipal, Regimento Interno da Casa e Lei 
Complementar nº 03/93 de 18 de março de 1993. 
 
 RESOLVE: 

 
 Nomear ROSELITO BEZERRA PORTO, R.G. 

1.201.850-SSP-PB., CPF nº 584.911.984-15, para 
exercer os cargos em comissão de Diretor Secretário, 
código OAS.1, e Tesoureiro, código FGU, lotado na 

Câmara Municipal destas cidade, de acordo com o 
Artigo 10, Incisos I e II, combinado com os Artigos 12 e 
19 da Lei Complementar nº 03/93 de 18 /03/ 1993. 
 Cumpra-se. 
 Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça-PB., 02 de janeiro de 2015. 
 

Carlos Antonio da Costa 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 02/2015. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça, PB, no uso de suas atribuições e de 
acordo com a Lei Orgânica Municipal, Regimento 
Interno da Casa e Lei Complementar nº 03/93 de 18 de 
março de 1993. 
 
 RESOLVE: 

 
 Nomear NELMA MARIA BEZERRA, R.G. 

2.468.516-SSP-PB., CPF nº 033.294.144-21, para 
exercer o cargo em comissão de Assessora Adjunta,  

Código ASA, lotado na Câmara Municipal desta cidade, 
de acordo com o Art. 18, Inciso III. da Lei Complementar 
nº 03/93 de 18 de março de 1993. 
 Cumpra-se. 
 Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça-PB., 02 de janeiro de 2015. 

 
Carlos Antonio da Costa 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 03/2015. 

  
O Presidente da Câmara Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica 
Municipal, Regimento Interno da Casa e Lei 
Complementar nº 03/93 de 18 de março de 1993. 
 
 RESOLVE: 

 Nomear MARIA BELISÁRIO DE OLIVEIRA, 

R.G. 1.875.228-SSP-PB., CPF nº 019.167.074-08, para 
exercer o cargo em comissão de Assessora Adjunta,  

Código ASA, lotado na Câmara Municipal desta cidade, 
de acordo com o Art. 18, Inciso III. da Lei Complementar 
nº 03/93 de 18 de março de 1993. 
 Cumpra-se. 
 
 Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça-PB., 02 de Janeiro de 2015. 

 
Carlos Antonio da Costa 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 04/2015. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça, PB, no uso de suas atribuições e de 
acordo com a Lei Orgânica Municipal, Regimento 
Interno da Casa e Lei Complementar nº 03/93 de 18 de 
março de 1993. 
 
 RESOLVE: 

 
 Designar os servidores Paulo Anselmo I. de 
Araújo, Maria Belisário de Oliveira e Maria das Neves 
V. Alves, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Permanente de Licitação-CPL 
desta Câmara Municipal, em conformidade com a Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
 Cumpra-se. 
 
 Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça-PB., 03 de Janeiro de 2015. 
 

Carlos Antonio da Costa 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 05/2015. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica 
Municipal, Regimento Interno da Casa e Lei 
Complementar nº 03/93 de 18 de março de 1993. 
 
 RESOLVE: 

 
 Exonerar o servidor JOSELITO JOSE DA 
SILVA,  R.G. 2.895.073-SSP-PB, CPF 048.406.114-32, 
do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE. ,  

Código OAS.4, lotado nesta Câmara Municipal . 
 Cumpra-se. 
 
 Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça-PB., 31 de Janeiro de 2015. 
 

Carlos Antonio da Costa 
Presidente 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 169ª Edição – 30 de Janeiro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

169ª Edição  Mês: Janeiro - 2015 Página 2 de 3 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEGUNDO SEMESTRE DE 2014 

   

   
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

 
R$ 1,00  

  DESPESAS EXECUTADAS 

  (Últimos 12 meses) 

  LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

DESPESA COM PESSOAL   RESTOS A 

    PAGAR NÃO- 

    PROCESSADOS 

  (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 607.873,20 0,00 

    Pessoal Ativo 607.873,20   

    Pessoal Inativo e Pensionistas     

    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)     

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 

    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária     

    Decorrentes de Decisão Judicial     

    Despesas de Exercícios Anteriores     

    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados     

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 607.873,20 0,00 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 607.873,20 

   
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 19.665.797,38 

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100 3,09 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - 6% 1.179.947,84 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 20 da LRF) - 5,7% 1.120.950,45 

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 5,4% 1.061.953,06 

Fonte: Balancetes Mensais de Janeiro a Dezembro de 2014 
  

Nota: 
   

 
 
 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 169ª Edição – 30 de Janeiro de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

169ª Edição  Mês: Janeiro - 2015 Página 3 de 3 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEGUNDO SEMESTRE DE 2014 

   

   LRF, art. 48 - Anexo VII 
 

R$ 1,00  

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 607.873,20 3,09% 

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - 6% 1.179.947,84 6,00% 

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 20 da LRF) - 5,7% 1.120.950,45 5,70% 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidade Líquida     

Limite Definido por Resolução do Senado Federal     

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias de Valores     

Limite Definido por Resolução do Senado Federal     

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Externas e Internas     

Operações de Crédito por Antecipação da Receita     

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações     

de Crédito Externas e Internas     

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações     

de Crédito por Antecipação da Receita     

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO EM SUFICIÊNCIA ANTES DA 

RESTOS A PAGAR NÃO INSCRIÇÃO EM 

PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO- 

  PROCESSADOS 

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos     

Fonte: Balancetes Mensais de Janeiro a Dezembro de 2014 

   
 
 
 
 
 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

